

Kim Thành, ngày tháng năm 2026

Số: /KH-ĐKT

KẾ HOẠCH

Kiểm tra các cơ sở hành nghề y dược tư nhân, dịch vụ thẩm mỹ, kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn xã năm 2026

Thực hiện Công văn số 4872/KH-SYT ngày 09/5/2026 của Sở Y tế thành phố Hải Phòng về việc tăng cường công tác quản lý các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn; Quyết định số 1487/QĐ-UBND ngày 11/5/2026 của UBND xã về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra các cơ sở hành nghề Y dược tư nhân, dịch vụ thẩm mỹ, kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn xã năm 2026. Đoàn kiểm tra liên ngành xây dựng Kế hoạch kiểm tra các cơ sở hành nghề y dược tư nhân, dịch vụ thẩm mỹ, kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn xã năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Kiểm tra, đánh giá việc chấp hành các quy định của pháp luật đối với các hoạt động hành nghề y, dược tư nhân, dịch vụ thẩm mỹ và kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn xã theo đúng quy định của pháp luật.

Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm (như hành nghề không phép, sử dụng thuốc giả/kém chất lượng, dịch vụ thẩm mỹ xâm lấn trái phép...) nhằm bảo vệ sức khỏe và quyền lợi của người tiêu dùng.

Kết hợp kiểm tra với việc phổ biến, giáo dục pháp luật, giúp các chủ cơ sở hiểu rõ các quy định về điều kiện kinh doanh, tiêu chuẩn kỹ thuật và đạo đức nghề nghiệp.

Nắm bắt chính xác số lượng và chất lượng các cơ sở đang hoạt động để làm cơ sở cho việc quản lý, theo dõi và báo cáo kết quả thu hồi và xử lý về UBND xã và Sở Y tế theo quy định.

2. Yêu cầu

Việc kiểm tra phải thực hiện đúng trình tự, thủ tục pháp luật; đảm bảo tính chính xác, khách quan, không gây phiền hà hay làm cản trở hoạt động kinh doanh hợp pháp của cơ sở.

Các sai phạm phát hiện trong quá trình kiểm tra phải được lập biên bản và xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm theo quy định tại Nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

Đảm bảo sự phối hợp nhịp nhàng giữa các thành viên đoàn kiểm tra (Công an xã, viên chức Trạm Y tế, Công chức phòng Văn hóa - Xã hội...) để việc kiểm tra đạt kết quả toàn diện.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung kiểm tra

1.1 Các cơ sở hành nghề y dược tư nhân

- Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh;
- Giấy chứng nhận cơ sở thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc; còn hiệu lực;
- Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dược;
- Biển hiệu đủ thông tin theo quy định;
- Phạm vi kinh doanh thuốc;
- Niêm yết giá thuốc; hạn dùng của thuốc;
- Điều kiện cơ sở vật chất;
- Việc chấp hành các quy chế chuyên môn;
- Nguồn gốc xuất xứ thuốc;
- Các quy định khác có liên quan.

1.2 Các cơ sở dịch vụ thẩm mỹ

- Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh phù hợp với hình thức kinh doanh.
- Văn bản thông báo đáp ứng đủ điều kiện: Đối với các cơ sở phun xăm, thêu trên da, họ phải có văn bản thông báo gửi về Sở Y tế trước khi hoạt động.
- Chứng chỉ hành nghề: Kiểm tra bằng cấp, chứng chỉ đào tạo chuyên môn của chủ cơ sở và nhân viên.
- Dịch vụ không được phép: Cơ sở thẩm mỹ thông thường (spa, phun xăm) không được thực hiện các thủ thuật xâm lấn như: tiêm filler, botox, truyền trắng, cắt mí, nâng mũi, hút mỡ...
- Thuốc và mỹ phẩm: Kiểm tra nguồn gốc xuất xứ, hạn sử dụng của các loại mỹ phẩm, mực xăm, thuốc tê đang sử dụng tại cơ sở.
- Cơ sở vật chất: Phòng thực hiện dịch vụ phải sạch sẽ, tách biệt, có đủ hệ thống chiếu sáng và đảm bảo vệ sinh.
- Dụng cụ y tế: Kiểm tra việc tiệt trùng dụng cụ, sử dụng kim tiêm/kim xăm dùng một lần.
- Quản lý chất thải: Có hợp đồng thu gom rác thải y tế (kim tiêm, bông băng dính máu) theo đúng quy định, không vứt chung với rác thải sinh hoạt.
- Biển hiệu: Phải đúng với tên trong giấy phép kinh doanh.

1.3 Các cơ sở kinh doanh mỹ phẩm

- Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh: Kiểm tra xem cơ sở có đăng ký ngành nghề kinh doanh mỹ phẩm.

- Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh: (Nếu có yêu cầu đối với các loại hình đặc thù).

- Chứng từ, hóa đơn: Kiểm tra nguồn gốc xuất xứ của hàng hóa, đảm bảo mỹ phẩm được nhập từ các nhà phân phối chính thống.

- Nội dung trên nhãn: Phải có tên sản phẩm, tên và địa chỉ của tổ chức/cá nhân chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường, định lượng, số lô sản xuất, ngày sản xuất/hạn sử dụng.

- Số công bố mỹ phẩm: Mọi sản phẩm lưu thông phải có số tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm do cơ quan quản lý cấp.

- Nhãn phụ tiếng Việt: Đối với mỹ phẩm nhập khẩu, bắt buộc phải có nhãn phụ bằng tiếng Việt ghi đầy đủ các thông tin cần thiết.

- Hạn sử dụng: Tuyệt đối không được bày bán sản phẩm đã quá hạn.

- Cảm quan sản phẩm: Kiểm tra xem mỹ phẩm có dấu hiệu bị biến chất, thay đổi màu sắc, mùi vị hoặc bao bì bị rách nát, móp méo hay không.

- Hàng xách tay, hàng không rõ nguồn gốc: Kiểm tra các sản phẩm không có hóa đơn chứng từ hoặc không có tem nhãn đúng quy định.

- Cơ sở vật chất: Nơi trưng bày phải khô ráo, thoáng mát, không bị ánh nắng trực tiếp chiếu vào (làm hỏng chất lượng mỹ phẩm).

- Niêm yết giá: Các sản phẩm phải được niêm yết giá công khai trên bao bì hoặc kệ hàng theo quy định.

- Kiểm tra các biên hiệu, tờ rơi hoặc nội dung quảng cáo tại cửa hàng.

- Đảm bảo không quảng cáo mỹ phẩm có tác dụng như "thuốc chữa bệnh" hoặc dùng các từ ngữ gây hiểu lầm về công dụng thực tế của sản phẩm.

2. Đối tượng kiểm tra:

Các cơ sở hành nghề y dược tư nhân, dịch vụ thẩm mỹ, kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn xã.

3. Thời gian kiểm tra: Từ ngày 15/05/2026 đến hết ngày 31/12/2026 "Thời gian kiểm tra chi tiết sẽ được Đoàn thông báo bằng văn bản (hoặc gửi trực tiếp) sau."

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

Tham mưu xây dựng kế hoạch và quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành; trực tiếp kiểm tra hồ sơ pháp lý (giấy phép kinh doanh, chứng chỉ hành nghề), rà soát nội dung biên hiệu và hoạt động quảng cáo của các cơ sở spa/thẩm mỹ; phối hợp tuyên truyền quy định pháp luật và tổ chức ký cam kết không kinh

doanh hàng giả, không hành nghề quá phạm vi cho phép; đồng thời chịu trách nhiệm lập biên bản, tổng hợp kết quả và tham mưu xử phạt vi phạm hành chính để báo cáo UBND xã và cấp trên.

2. Trạm Y tế xã

Phối hợp chặt chẽ với bộ phận Văn hóa - Xã hội để cung cấp danh sách, dữ liệu quản lý các cơ sở y tế, nhà thuốc và spa trên địa bàn; cử cán bộ chuyên môn tham gia đoàn kiểm tra để trực tiếp đánh giá các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế, quy trình kỹ thuật và điều kiện vệ sinh môi trường tại cơ sở. Trạm Y tế chịu trách nhiệm kiểm tra tính hợp pháp và hạn sử dụng của các loại thuốc, mỹ phẩm, vật tư y tế đang kinh doanh hoặc sử dụng; rà soát nguồn gốc xuất xứ hàng hóa và các hóa đơn chứng từ liên quan để phát hiện hàng giả, hàng kém chất lượng. Đồng thời, cán bộ y tế thực hiện tư vấn chuyên môn, hướng dẫn các cơ sở thực hiện đúng các quy định về phòng chống dịch bệnh, quản lý chất thải y tế và các tiêu chuẩn an toàn sức khỏe cho khách hàng; tham gia đóng góp ý kiến chuyên môn vào biên bản kiểm tra để làm căn cứ cho việc xử lý các sai phạm về chuyên môn kỹ thuật y tế nếu có.

3. Phòng kinh tế xã

Chủ trì rà soát và đối chiếu việc chấp hành các quy định về đăng ký kinh doanh, giấy phép hộ kinh doanh và việc sử dụng địa điểm kinh doanh đúng mục đích đã đăng ký; trực tiếp kiểm tra việc niêm yết giá hàng hóa, dịch vụ và bán đúng giá niêm yết để bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng. Cán bộ kinh tế phối hợp kiểm tra nguồn gốc, xuất xứ hàng hóa, hóa đơn chứng từ đầu vào của các loại dược phẩm, mỹ phẩm và vật tư y tế nhằm phát hiện, ngăn chặn hành vi kinh doanh hàng lậu, hàng giả hoặc hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ trên địa bàn. Bên cạnh đó, bộ phận này tham mưu cho UBND xã về việc quản lý các hộ kinh doanh cá thể trong lĩnh vực y dược và thẩm mỹ, hướng dẫn các chủ cơ sở thực hiện đầy đủ nghĩa vụ thuế, các quy định về thương mại điện tử (nếu có bán hàng online); đồng thời phối hợp với đoàn liên ngành lập biên bản vi phạm trong lĩnh vực giá, nhãn mác hàng hóa và thương mại để làm căn cứ xử lý theo quy định của pháp luật.

4. Công an xã

Công an xã chịu trách nhiệm bảo vệ an toàn cho Đoàn liên ngành trong suốt quá trình thực thi nhiệm vụ tại các cơ sở. Đơn vị trực tiếp thực hiện kiểm tra việc chấp hành các quy định về quản lý cư trú, rà soát danh sách nhân viên và người lao động (đặc biệt là người nước ngoài nếu có) để đảm bảo việc đăng ký tạm trú, tạm vắng đúng quy định pháp luật. Trong quá trình kiểm tra, Công an xã chủ trì phối hợp xác minh nguồn gốc xuất xứ hàng hóa, dược phẩm, mỹ phẩm nhằm kịp thời phát hiện và đấu tranh với các hành vi buôn lậu, kinh doanh hàng giả hoặc hàng cấm; đồng thời giám sát chặt chẽ để ngăn chặn các loại hình dịch vụ thẩm mỹ,

massage biến tướng thành các tệ nạn xã hội. Bên cạnh đó, đơn vị còn có trách nhiệm kiểm tra việc thực hiện các quy định về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại cơ sở, tham gia lập biên bản vi phạm và áp dụng các biện pháp ngăn chặn hoặc xử lý hành chính theo thẩm quyền đối với các sai phạm liên quan đến trật tự an toàn xã hội.

5. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã

Chủ trì xây dựng tin bài, chuyên mục phổ biến các quy định pháp luật về y dược và thẩm mỹ đến nhân dân; thực hiện thông báo công khai lịch kiểm tra và các tiêu chuẩn hành nghề hợp pháp để người dân giám sát. Kịp thời đưa tin về hoạt động của Đoàn liên ngành, công khai các cơ sở vi phạm hoặc dịch vụ thẩm mỹ "chui" để cảnh báo cộng đồng, góp phần nâng cao nhận thức và ý thức tự bảo vệ sức khỏe của người dân trên địa bàn.

6. Công tác báo cáo: Kết thúc đợt kiểm tra, đoàn kiểm tra tổng hợp kết quả báo cáo lãnh đạo UBND xã và Sở Y tế theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra các cơ sở hành nghề y dược tư nhân, cơ sở dịch vụ thẩm mỹ, cơ sở kinh doanh mỹ phẩm, đề nghị các thành viên đoàn kiểm tra sắp xếp thời gian, tham gia đoàn kiểm tra đầy đủ, đúng thành phần./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND xã;
- Thành viên Đoàn kiểm tra;
- Lưu ĐKT.

TRƯỞNG ĐOÀN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Văn Tình